[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

(Тюменская область)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2010 года

  № 475

г. Ханты-Мансийск

О проведении смотра–конкурса

моделей детского и молодежного самоуправления

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2010 год Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:

1. Провести смотр-конкурс моделей детского и молодежного самоуправления (далее – конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри для подведения итогов окружного этапа конкурса (приложение 2).

4. Опубликовать положение о конкурсе в журнале «Вестник Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», разместить на сайте Избирательной комиссии автономного округа.
5. Отнести расходы на проведение конкурса за счет средств, выделенных из федерального бюджета и бюджета автономного округа для реализации мероприятий по выполнению Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2007-2011 годы.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии автономного округа
Н.Ф. Пироженко.

	Председатель
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В.В. Змановский

	Секретарь
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

И.О. Игнатов

Приложение 1

к постановлению Избирательной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 9 сентября 2010 года № 475
Положение
о смотре-конкурсе моделей детского и молодежного самоуправления

1.Общие положения

1.1. Смотр–конкурс моделей детского и молодежного самоуправления (далее - конкурс) проводится Избирательной комиссией Ханты-Мансийского автономного округа – Югры совместно с территориальными избирательными комиссиями.

1.2. Основные цели конкурса:

- пропаганда и активизация деятельности по развитию детского и молодежного самоуправления;

- выявление, оценка и распространение успешного опыта наиболее эффективно действующих моделей органов детского и молодежного самоуправления;

- формирование информационного банка данных перспективных практик моделей органов детского и молодежного самоуправления.

2. Организация конкурса

2.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

- муниципальный этап (сентябрь-ноябрь 2010 года) – конкурс моделей детского и молодёжного самоуправления в муниципальном образовании.

Организаторы муниципального этапа - территориальные избирательные комиссии.

- окружной этап (январь 2011 года) – конкурс проводится среди победителей муниципального этапа.

Организатор окружного этапа – Избирательная комиссия Ханты-мансийского автономного округа – Югры.

2.2. Проведение конкурса предполагает анализ и оценку в представленной модели органов самоуправления:

- механизма формирования;

- нормативной базы;

- организационной структуры;

- основных направлений деятельности;

- системы обучения участников;

- результатов работы;

- форм социального партнерства;

- перспектив развития;

- способов отслеживания деятельности и предъявления ее результатов.

2.3. Конкурс проводится в форме презентации и защиты.

2.4. Требования к материалам, направляемым на конкурс моделей детского и молодежного самоуправления:

- анкета участника согласно приложению;

- модель самоуправления: схема и описание – комментарий;

- положение/устав;

- план работы на текущий год;

- описание результатов деятельности за прошедший год;

- описание события. Наиболее показательный пример эффективности реализации представленной модели самоуправления.

2.5. Презентационные материалы (по выбору):

- видеоролик (не более 5минут);

- компьютерная презентация;

- фотоподборка.

Титры (подписи) или звуковой комментарий обязательны.

2.6. Оценивает и определяет победителей и призеров конкурса жюри.

Для подведения итогов муниципального этапа конкурса территориальными избирательными комиссиями утверждается жюри.

3. Участники смотра–конкурса

Участниками конкурса могут быть представители (активисты детского и молодежного самоуправления, педагоги (руководители и кураторы):

- образовательных учреждений общего, начального и среднего профессионального образования;

- детских подростковых клубов и молодежных центров;

- детских и молодежных общественных организаций и объединений.

4. Подведение итогов и награждение

4.1. По итогам окружного этапа определяются победители и призеры конкурса (I, II, III места), а также победители в номинациях. Содержание и количество номинаций определяется оргкомитетом конкурса.

4.2. Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по представлению жюри конкурса принимает постановление об итогах смотра-конкурса.

4.3. Победители конкурса и победители в номинациях награждаются дипломами и премиями:

	Места
	Размер премии

(муниципальный этап конкурса)
	Размер премии

(окружной этап конкурса)

	1 место

2 место

3 место

номинации
	6 000 руб.

	10 000 руб.

8 000 руб.

6 000 руб.

по 3 000 руб.

4.4. Материалы, представленные на конкурс не возвращаются. Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры оставляет за собой право использовать представленные материалы в некоммерческих целях (публикации, размещение на сайтах и др.).

5. Финансирование конкурса

Финансирование подготовки и проведения конкурса осуществляется за счет средств, выделенных из федерального бюджета и бюджета автономного округа для реализации мероприятий по выполнению Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2007-2011 годы.
Приложение

к Положению о смотре-конкурсе моделей

детского и молодежного самоуправления
Анкета

участника окружного смотра-конкурса моделей

детского и молодежного самоуправления

	11.
	Город, район

	22.
	Полное наименование органа самоуправления (строго в соответствии с нормативными документами)

	33.
	Организация/территория, в рамках которой действует

	44.
	Время создания

	55.
	Принцип формирования

	66.
	Возможности и периодичность обучения актива

	77.
	Состав:

- общее количество

- возрастные рамки

	88.
	Наш управленческий девиз:

	99.
	Наши достижения:

	110.
	Наша задача:

	111.
	Для нас самоуправление – это…

Приложение 2

к постановлению Избирательной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 9 сентября 2010 года № 475
Состав

жюри для подведения итогов окружного этапа смотра–конкурса

моделей детского и молодежного самоуправления

	№

П№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Змановский Владимир Васильевич
	председатель Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	2.
	Пироженко Наталия Федоровна
	заместитель председателя Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	3.
	Мащенко Александр Иванович
	член Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с правом решающего голоса

	4.
	Ермаков Анатолий Николаевия
	член Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с правом решающего голоса

	5.
	Прохоренко Андрей Владимирович
	член Общественной молодежной палаты при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	6.
	Медведева Светлана Дмитриевна
	юрисконсульт Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Юры

	7.
	Белошапкина Елена Михайловна
	главный специалист Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

PAGE
5